

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, quy định của Trung ương; CTHĐ, kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, Huyện ủy

Thực hiện các chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương Đảng; các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy, Huyện ủy và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy¹; Thường trực Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch triển khai và đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết việc thực hiện; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Mỗi cán bộ, đảng viên phải nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản trong các chỉ thị, quy định, kết luận... của Đảng, tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, nhằm góp phần đưa các chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng vào cuộc sống.

B. NỘI DUNG

I. CÔNG TÁC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung và tài liệu

- **Các chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương:**

1) Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng (quản lý, sử dụng tài liệu theo chế độ “Mật”).

2) Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

¹ Công văn số 1467-CV/TU, ngày 06/7/2023 về quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị. Công văn số 1499-CV/TU, ngày 25/7/2023 về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Công văn số 1503-CV/TU, ngày 26/7/2023 về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW của Bộ Chính trị;....

3) Quy định số 116-QĐ/TW, ngày 28/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*quản lý, sử dụng tài liệu theo chế độ “Mật”*).

4) Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, Huyện ủy:

1) Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 12/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”;

Kế hoạch số 195-KH/HU, ngày 27/6/2023 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW.

2) Kế hoạch số 182- KH/TU, ngày 26/6/2023 về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Kế hoạch số 200-KH/HU, ngày 14/7/2023 của Huyện ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW.

- Các nghị quyết, kế hoạch thực hiện của Huyện ủy:

1) Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 30/6/2023 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển cây Sâm Lai Châu giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2) Kế hoạch số 180-KH/HU, ngày 21/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

3) Kế hoạch số 181-KH/HU, ngày 21/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

4) Kế hoạch số 195-KH/HU, ngày 27/6/2023 về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

5) Kế hoạch số 199-KH/HU, ngày 10/7/2023 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về "Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao".

(Văn phòng Huyện ủy đã sao gửi văn bản đến các chi, đảng bộ cơ sở)

2. Đối tượng học tập, quán triệt

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

3. Phương thức, thời gian tổ chức học tập, quán triệt

3.1. Cấp huyện:

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt một số văn bản bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Nội dung: Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. Quy định số 116-QĐ/TW, ngày 28/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*Văn bản “Mật”*). Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện quy định số 99-QĐ/TW về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Kế hoạch số 182- KH/TU, ngày 26/6/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 200-KH/HU, ngày 14/7/2023 của Huyện ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 30/6/2023 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển cây Sâm Lai Châu giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thời gian: tháng 9/2023 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

- Báo cáo viên: các đồng chí Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy.

3.2. Các chi, đảng bộ cơ sở:

- Tham gia hội nghị trực tuyến do Huyện ủy tổ chức.

- Các Đảng ủy cơ sở: xây dựng kế hoạch, tiếp tục triển khai tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của đảng bộ với nội dung, hình thức phù hợp (*khi tổ chức gửi công văn/giấy mời về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để nắm, theo dõi*). Báo cáo viên do Đảng ủy phân công.

- Các Chi bộ cơ sở: tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt trong sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan.

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 20/10/2023.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

- Đảng ủy các xã, thị trấn; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền rộng rãi các chỉ thị, quy định, kết luận, kế

hoạch... (*trừ các văn bản “Mật”*) tới đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức đa dạng, phù hợp (*sinh hoạt chi hội, chi đoàn; họp bản; hệ thống loa truyền thanh cơ sở...*). Lưu ý sử dụng có hiệu quả tài liệu tuyên truyền hằng tháng do Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền, phổ biến nội dung cốt lõi, nhiệm vụ, giải pháp của các chỉ thị, quy định, kết luận, kế hoạch... (*trừ các văn bản “Mật”*); tuyên truyền việc quán triệt, học tập và thực hiện chỉ thị, quy định, kết luận... ở các cấp, các ngành, địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ sự chỉ đạo, yêu cầu trong các kế hoạch thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Huyện ủy để cụ thể hóa, triển khai thực hiện phù hợp, sát với đặc điểm, tình hình, chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Tham mưu, chủ trì tổ chức hội nghị quán triệt ở cấp huyện. Theo dõi, giám sát, đôn đốc các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị, đảm bảo các điều kiện tổ chức hội nghị cấp huyện theo Kế hoạch này (hội trường, trang trí khánh tiết, chế độ báo cáo viên...).

3. Các chi, đảng bộ cơ sở; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội huyện

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền về Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước ngày 25/10/2023**.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy,
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Trang Trọng

